İbn Kesir, Basra’da Ebu Amr, Şam’da İbn Âmir ve Kufe’de Asım büyük bir şöhrete mahzar

olmuşlardır. Tedvin dönemi ise kıraat imamları tarafından tercih edilen kıraatlerin yazıya

geçirildiği dönemdir. Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellam (ö. 224), Ebû Hatim es-Sicistanî, Ahmed

b. Cubeyr el-Antakî (ö. 258), İsmail el-Kadî b. İshak el-Ezdî (ö. 282/895), Taberî, Ebû Bekr

Muhammed b. Ahmed b. Ömer ed- Dacûnî (ö. 324/936) ve Ebû Bekr İbn Mücahid, tercih edilen

kıraatlerin yazıya geçirilmesi noktasında çalışmalar yapan alimlere örnektir.29 Bundan sonra İbn

Mücahid ile sahih kıraatlerin sayısı yediye indirilmiştir. Buna daha sonra İbn Mihran en-

Neysaburi tarafından Ebû Ca’fer, Ya’kûb ve Halefü’l-Âşir de eklenmiştir.

25 Maşalı, Mehmet Emin, Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kıraat İlmi, Otto Yay., Ankara, 2016, s. 17.
26 Ebû Muhammed el-Hasen b. Ali b. Sa’id el-Mukrî el-Umanî, el-Kitâbu’l-Evsat fî İlmi’l Kıraat, neşr. İzzet Hasan,

Dımaşk 1427/2006, s. 8.
27 Suyûtî, el-İtkân, c. II, s. 43
28 Maşalı, Kıraat İlmi, s.32.
29 Suyûtî, el-İtkan, c. II, s. 481.

b. Verş

(Ebû Saîd Osman b. Saîd b. Abdillah el-Kıbtî)

Aslen Kayrevanlıdır. 110/728 yılında Mısır’da doğmuş, 197/812 yılında Seksen yedi

yaşında iken Kahire’de vefat etmiştir. Doğum yeri olan Mısır bölgesindeki Kıft şehrine nisbetle

Kıftî, ayrıca Mısrî nisbelerile anılmıştır. Hocası tarafından yüzünün beyazlığı sebebiyle verilen

Verş lakabıyla meşhur olmuştur. Bu lakabıyla ilgili olarak hızlı hareket ettiği için hocasının

güvercine benzeyen bir kuşun adıyla ‘vereşan’ diye seslendiği bu kelimenin zamanla ‘Verş’

şekline döndüğü belirtilmektedir. Mısır Şeyh’ul-Kurrasu olan Verşi 155/771 yılında Medine’ye

gitmiş ve hocası Nafi’ b. Abdurrahman’dan kıraat öğrenmiştir. Dinleyenleri etkileyen güzel bir

sesi ve kıraatı olan Verş, Arap dili konusunda kendisini yetiştirmiştir. Kıraat ilmi konusunda da

kendini çok iyi yetiştirdiği için kimse onunla tartışmaya giremez olmuştur. Yer yer hocasına

muhalefet etmiş, ancak bu okuyuşların sahih okuyuşlar olduğunu belirtmiştir.45

2. İbn Kesîr

(Ebû Ma’bed Abdullah b. Kesîr b. Amr ed-Dârî)

Mekke kıraat imamı olan İbn Kesîr 45/665 yılında Mekke’de doğmuş, 120/738 yılında

yine Mekke’de vefat etmiştir. Künyesi Ebû Bekr, Ebû Abbâd ve Ebû Muhammed olarak

kaydedilmişse de doğrusu Ebû Ma’bed’dir.

Tabıînden olan İbn Kesîr Ashab-ı kiramdan Abdullah b. Zübeyr, Ebû Eyyûb el- Ensarî

ve Enes b. Malik ile görüşmüştür. Ravileri Bezzi ve Kunbül’dür.

Râvîleri

a. el-Bezzî

(Ebü’l-Hasen Ahmed b. Muhammed b. Abdillâh el-Bezzî)

170/786 yılında Mekke’de doğmuş, 250/864 yılında yine orafa vefat etmiştir. Aslen

Fârisli veya Hemedanlı’dır. Dedelerinden Ebû Bezze’ye nisbetle Bezzî diye şöhret bulmuştur.

Duhâ sûresinden itibaren tekbir getirme uygulaması el-Bezzî ile başlamıştır. Bu konuda bir de

hadis nakletmiştir.48 Bu uygulama günümüze kadar gelmiştir. Kıraat ilmindeki otoritesi, İbn

Kesîr kıraatındaki üstünlüğü sebebiyle kıraat kitaplarında İbn Kesir’in iki râvîsinden biri olarak

yer almıştır.49

b. Kunbül

(Ebû Ömer Muhammed b. Abdirrahman b. Muhammed el-Mahzûmî)

Mekke’de 195/811 yılında dünyaya gelen Kunbül, 291/904 yılında yine Mekke’de vefat

etmiştir. “Kunbîl” denilen ve tedavi maksadıyla sığır cinsine içirilen bir ilacı gözlerine

kullanması sebebiyle ‘Kunbül’ ismiyle meşhur olmuştur. Bu lakabı mensup olduğu sülaleye

nispetle aldığını aktaranlar da vardır. Hicaz’ın Şeyhu’l-Kurrası olan Kunbül kıraattaki otoritesi

sebebiyle birçok farklı bölgeden gelen insanlara Kur’an-ı Kerim öğretmiştir. Erdemli ve doğru

sözlü olması ile tanınmıştır. Kıraatı bizzat İbn Kesîr’den değil sened yoluyla rivayet etmiştir.

Ancak İbn Kesîr’ın kıraatındaki bilgisi ve otoritesi sebebiyle onun râvîsi olarak anılmıştır.

Senedi şu şekildedir: Kunbül – Ahmed b. Muhammed b. Avn en-Nebbâl – Ebü’l-İhrît Vehb b.

Vâdıh – İsmâil b. Abdullah el-Kıst – Şibl b. Abbâd ve Ma’rûf b. Müşkân – İbn Kesîr.50

3. Ebû Amr

(Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ b. Ammâr el-Mâzinî el-Basrî)

Basra kıraat imamı olan Ebû Amr 70/689 yılında Mekke’de doğmuş, 154/771 yılında

Kufe’de vefat etmiştir. Aslen Kâzerûnludur. Hayatının büyük bir bölümünü Basra’da

geçirmesine rağmen Mekke, Medine, Kûfe ve Basra’da pek çok ünlü kişiden okumuş ve pek

çok kişiye de hocalık yapmıştır. Açık sözlü, dürüst ve takva sahibi olan Ebû Amr hem kıraat

konusunda hem de Arap dili ve belağatında uzmandı.

Âsım, Abdullah b. Ebî İshak’dan, bunlar da Osman b. Affân, Ali b. Ebî Tâlib, Übeyy b.

Kâ’b, Zeyd b. Sâbit ve Ebû Mûsâ el-Eş’arî’den; bunlar da Peygamber Efendimiz’den (s.a.v.)

almıştır.52

Râvîleri

a. ed-Dûrî

(Ebû Ömer Hafs b. Ömer Abdilazîz el-Ezdî ed-Dûrî)

Bağdat’ın Dûr isimli bir mahallesinde 150/767 yılından sonra dünyaya gelmiş ve

muhtemelen 248/862 yılında göç ettiği Sâmerra’da vefat etmiştir.

Kıraat öğrenimi için fedakârlık yapmaktan çekinmeyen Dûrî Kûfe, Basra ve Bağdat’da

birçok alimden ders almıştır. Dûrî, Ebû Amr’ın vefat ettiği yıllarda doğduğu için kıraatını Ebû

Amr’ın talebesi Yahyâ el-Yezîdî’den almıştır. Aynı zamanda Kisâî’nin de râvîsidir. Ebû Amr

kıraatındaki üstünlüğü ve güvenilirliği onun râvîsi olarak anılmasına neden olmuştur.

Kırâatü’n-Nebî, Fedâilü’l-Kur’ân ve Eczâü’l-Kur’ân gibi eserlerinin olduğu

nakledilmiştir. İbn Mâce’nin Sünen’inde onun rivayet ettiği hadisler bulunmaktadır.53

b. es-Sûsî

(Ebû Şuayb Sâlih b. Ziyâd b. Abdillah es-Sûsî)

173/789 yılında muhtemelen bugünkü İran’ın Ahvaz şehrine bağlı Sûs beldesinde

doğmuş, 261/874 yılında Rakka’da vefat etmiştir. Doğduğu beldeye nispetle Sûsî ismi ile

meşhur olmuştur. Ebû Amr’ın kıraatını önde gelen talebesi el- Yezîdî’den almış ve bu kıraatta

uzmanlaşmıştır. Sûsî’de diğer râvî Dûrî gibi Ebû Amr’ın zamanına yetişememiş ancak onun

kıraatındaki üstünlüğü ve güvenilirliği kıraat kitaplarında iki râvîden biri olarak tercih

edilmesini sağlamıştır.54

4. İbn Âmir

(Ebû İmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubî)

Şam kıraat imamı olan İbn Âmir’in doğumu ile ilgili iki görüş vardır. Bir görüşe göre

8/630, diğer bir görüşe göre ise 21/641 yılında dünyaya gelmiştir. 118/736 yılında Dımaşk’ta

52 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 133.
53 İbnü’l-Cezeri, Ğayetü’n-Nihâye, c. I, ss. 255-257; Altıkulaç, Tayyar, “Dûrî”, DİA., İstanbul, 1994, c. 10, ss. 5-

6.
54 İbnü’l-Cezeri, Ğâyetü’n-Nihâye, c. I, ss.

Mes’ûd’dan bunlar da Peygamber Efendimiz’den (s.a.v.)

almıştır. c) Ebû Amr eş-Şeybânî’ den, o da Abdullah b. Mes’ûd’dan, o da Hz. Peygamber’den

öğrenmiştir.59

Râvîleri

a. Ebû Bekr Şu’be

(Ebû Bekr Şu’be b. Ayyâş b. Sâlim el-Esedî el-Kûfî)

Kıraat ilmini İmam Âsım’dan öğrenen Ebû Bekr Şu’be 95/713 yılında dünyaya gelmiş,

193/809 yılında Kûfe’de vefat etmiştir. İbadetine düşkün, sünnetine bağlı biri olarak

tanınmıştır. Kırk yıl süreyle her gün bir hatim indirildiği nakledilmiştir. Aynı zamanda hadis

alimi de olan Ebû Bekr Şu’be Kur’ân’ın otuz cüze bölünmesiyle ilgili bir eser yazdığı

bildirilmiştir.60

b. Hafs

(Ebû Ömer Hafs b. Süleyman b. el-Muğîre el-Esedî)

Kûfe’de 90/709 yılında dünyaya gelmiş, 180/796 yılında yine burada vefat etmiştir.

Kıraat ilmini üvey babası olan Âsım’dan öğrenmiştir. Bir süre Bağdat ve Mekke’de bulunarak

burada Âsım kıraatını öğretmiştir. Kıraat ilminde ittifak ile hüccet kabul edilen Hafs’ın kıraatı

58 İbnü’l-Cezeri, Ğâyetü’n-Nihâye, c. I, ss. 346-349; Sarı, Mehmet Ali, “Âsım b.

hala da okunmaya devam etmektedir.61

6. Hamze

(Ebû Umâre Hamzetü’bnü Habîb b. Umâre ez-Zeyyât el-Kûfî)

Âsım ve A’meş’ten sonra Kûfe kıraat imamı olan Hamze 80/699 yılında doğmuş ve

156/773 tarihinde Hulvan’da vefat etmiştir. Kıraat konusunda hüccet, Arap diline vâkıf, hadis

ve fıkıh bilgini olan Hamze’ye İmam-ı Azam “Kur’ân ve ferâiz konusunda bizi geçtin.” diyerek

iltifatta bulunmuştur. Hamze talebelerinden ücret ve hediye kabul etmediği gibi, Kur’ân

öğrettiği evden su içmeyi dahi uygun görmemiştir. Kıraatı okuyan bazı kişilerin, med ve

imâleler ile hemze’den önce gelen sâkin harfte yapılan sekte konusunda aşırılığa kaçmaları

sebebiyle kıraatı eleştirenler olmuştur. Ancak bu kıraatın değil, okuyan kişilerin uygulamada

yaptıkları bir hatadır. Hamze de bu şekilde okunduğunu gördüğünde talebelerini uyarmıştır.

Buharî hariç Kütüb-i Sitte müellifleri Hamze’nin rivayet ettiği hadislere yer vermiştir.62

Ravileri

a. Halef

(Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b. Sa’leb el-Esedî)

Hem Hamze’nin ravisi hem de kıraat imamlarının onuncusu olarak kabul edilen Halef

150/767 yılında doğmuş, 229/844 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. Nafi’ ve Âsım kıraatını da

öğrenmiştir. Hamze kıraatını sened yoluyla rivayet eden Halef âlim ve güvenilir kişiliğe sahip

olması yanında ayrıca hadis konusunda da bilgi sahibi idi. 63 Halef ile ilgili detaylı

bilgilendirme daha sonra yapılacaktır.

b. Hallâd

b. Ravh

(Ebü’l-Hasen Ravh b. Abdilmü’min el-Hüzelî el-Basrî)

Tam vefat tarihi bilinmeyen Ravh 238/848 ya da 235/849 yılında vefat etmiştir.

Hüzeyl’in mevlâsı olmasıyla Hüzelî nisbesiyle anılmıştır. İmam Ya’kûb’dan kıraat öğrenmiş

ve onun önde gelen talebelerinden olmuştur. Aynı zaman da hadis âlimi de olan Ravh kıraatını

doğrudan Ya’kûb’dan alıp rivayet etmiştir.72

10. Halefü’l-Âşir

(Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b. Sa’leb el-Esedî)

Kûfe kıraat imamı olan Halef b. Hişâm kıraat imamlarının onuncusu olduğu için bu

isimle anılmıştır. 150/767 yılında doğmuş, 229/844 yılında Bağdat’da vefat etmiştir. Kendisi

aynı zamanda Hamze’nin râvîsidir. On yaşında Kurân-ı Kerim’i ezberleyip on üç yaşında

Kur’an dersleri vermeye başladığı aktarılmıştır.

Âlim bir zat olan Halef b. Hişâm hadis ilminde de güvenilir bir kişi olması sebebiyle

Osman el-Verrâk el-Mervezî el-Bağdâdî)

286/889 yılında vefat eden İshak kıraatını İmam Halef ve Velid b. Müslim’den

öğrenmiştir. Kıraatta uzman ve güvenilir bir kimse olduğu için Halef’in iki râvîsinden biri

olarak tercih edilmiştir.74

b. İdrîs

(Ebü’l-Hasen İdrîs b. Abdilkerîm el-Haddâd el-Bağdâdî)

199/814 yılında Bağdat’ta dünyaya gelmiş, 292/905 yılında yine orada vefat etmiştir.

Kıraatını İmam Halef’ten almış, kendisi de bu alanda meşhur olan İbn Mücâhid, İbn Miksem

gibi kimseleri okutmuştur. Kıraat ilminde olduğu kadar hadis ilminde de âlim bir kimse olan

72 İbnü’l-Cezerî, Ğayetü’n-Nihâye, c. I, s. 259.
73 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, c.